



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO PRETO
PINHEIRO PRETO - SC**

**PLANILHA DE ORÇAMENTO DISCRIMINADA
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO - LINHA UNIÃO**

REFERENCIAIS UTILIZADOS
COMO BASE:

SINAPI - NÃO DESONERADO - 02/2022

DNIT - SISTEMAS DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO - 10/2021

**BDI
21,39%**

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	COMPOSIÇÃO 01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M ²	3,00	R\$ 405,24	R\$ 1.215,72
1.2	99064 - SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	M	1.245,00	R\$ 0,49	R\$ 610,05
Total do item						R\$ 1.825,77
2 TERRAPLANAGEM						
2.1	100575 - SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA	M ²	7470,00	R\$ 0,13	R\$ 971,10
2.2	96385 - SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE	M ³	522,00	R\$ 11,37	R\$ 5.935,14
Total do item						R\$ 6.906,24
3 PAVIMENTAÇÃO						
3.1	4011209 - SICRO	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	M ²	7470,00	R\$ 1,08	R\$ 8.067,60
3.2	96396 - SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES (ESP=10cm) - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M ³	747,00	R\$ 170,58	R\$ 127.423,26
3.3	92405 - SINAPI	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM	M ²	7470,00	R\$ 82,31	R\$ 614.855,70
3.4	94273 - SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO)	M	2490,00	R\$ 57,79	R\$ 143.897,10
Total do item						R\$ 894.243,66

4	DRENAGEM					
4.1	97956 - SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M	UN.	2,00	R\$ 1.661,72	R\$ 3.323,44
					Total do item	R\$ 3.323,44
5	SINALIZAÇÃO					
5.1	5213440 - SICRO	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN.	4,00	R\$ 274,28	R\$ 1.097,12
5.2	5213444 - SICRO	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN.	1,00	R\$ 274,28	R\$ 274,28
					Total do item	R\$ 1.371,40
TOTAL GERAL						R\$ 907.670,51

Paola Volpato
Engenheira Civil CREA/SC 159000-4

Gilberto Chiarani
Prefeito Municipal